

Nordjyden og mig. Del 2.

Der er gået mange år mellem

[Nordjyden og mig.](#) og [Nordjyden og mig. Del 2.](#)

hvor vi mødtes mange gange og vi var sammen flere og flere dage jo længere tid der gik.

Men en dag kom han lidt uanmeldt og jeg kunne godt se der var noget galt så vi satte os og fik kaffe og puttede lidt end til han var fladet til ro og kunne fortælle hvad der var galt, jeg gav ham god tid til og samle tankerne og fortælle hvad der var galt.

Han fortalte at han havde tænkt meget på mig og fortalte sine forældre at han sprang ud som homo ... som de ikke syntes om og vente ham ryggen og hele familien med. Så han havde det ikke godt.

Jeg gav ham et stort kram og han puttede sig ind til mig og var stille lidt tid, det lod jeg ham gøre mens jeg nussede ham på maven og op på brystet.

Jeg kunne se han kunne li det for han fik bule i bukserne, så jeg nussede lidt på bulen. Han førte min hånd ned i bukserne så jeg viste hvad han ville.

Så jeg tog fat om han stive pik og trak i den og det nød han, jeg foreslog vi dog et bad sammen og lagde os ind i sengen. Det ville han rigtig gerne så han kunne finde ro og bare mærke min krop.

Efter noget tid ville han gerne massere min ryg og baller så det måtte han gerne (tænkte ved mig selv) så for jeg sikkert noget andet også.

Ganske rigtig pludselig kunne jeg mærke hans stive pik gled op i mig og jeg nød det bare og stønnede, det gjorde hans pik blev vildt stiv lidt før han kom med en stor ladning op i mig og så faldet han sammen oven på mig.

Vi lå og puttede længe mens hans pik stadig var oppe i mig.

Vi lå og små sov noget tid, så tog vi et bad sammen og sad og snakkede lidt med kaffe.

Efter noget tid kørte han hjem igen

Jeg sagde til ham at han bare kunne skrive eller bare komme hvis han havde brug for det.

Der gik nogen dage så skrev han at han havde talt med sin familie og de ville han var med i familien igen og var kede af de regeret sådan.

Jeg spurte hvad han svarede til det... han sagde at han gerne ville vende tilbage. Men han var da lidt usikkert, for i første omgang ville han ikke tilbage fordi de opførte sig sådan.

Så sagde jeg til ham at han lige skulle sætte sig i deres sted og de troede noget som ikke var virkelighed og derfor blev vildt såret osv. Men hvor de med tiden indså at han stadig var den samme osv. Så de lige skulle have tid til og acceptere ham.

Efter lidt betænkningstid skrev han at han godt kunne se det. Og var glad for jeg skrev det til ham for det havde han ikke tænkt på.

Efter noget tid kom han på besøg igen og vi hyggede os som altid. Han overraskede mig med at han flyttede til Fyn så vi nemmere kunne ses og han ville gerne forloves med mig.

Jeg blev vildt rørt og ville gerne tænke inden jeg ville svare ham, og det accepterede han.

(fortælles i Del 3)